[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.10.2025 г. № 524
р.п. Каргаполье

Информация о подготовке к отопительному сезону 2025-2026 г.
Заслушав и обсудив информацию руководителя отдела ЖКХ Москвина А.Г. о подготовке к отопительному сезону 2025-2026 г., Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению информацию о подготовке к отопительному сезону согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает с момента его подписания.

Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                                       А.Л. Симоновский

       Глава Каргапольского муниципального округа                                             Е.Е. Ленков

                                                                                     Приложение к решению Думы

                                                                                                     Каргапольского муниципального округа
                                                                                                    от 28.10.2025 г. №  524 « Информация

                                                                                                о подготовке к отопительному сезону

                                                   2025-2026»

Информация о подготовке к отопительному сезону 2025 - 2026 гг.
Теплоснабжением бюджетных учреждений, жилого фонда и социальных объектов в Каргапольском муниципальном округе занимается 4 организации: ООО «Долговский теплосервис», которое обслуживает 16 котельных (все 16 на газе), ООО «ТЕПЛО РЕСУРС» - 13 котельных (все на газе), ООО «АВАНГАРД» - 10 котельных (все на газе),  ООО «ТЕПЛОСЕРВИС» - 1 котельная на дровах. Всего 40 котельных.

Распоряжением Администрации Каргапольского муниципального округа от 16.04.2025 г. № 118-р утвержден План мероприятий по подготовке предприятий коммунального комплекса, объектов образования и культуры к отопительному периоду 2025-2026 гг., которым предусмотрено следующие мероприятия:
- осуществить к началу отопительного сезона подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства, источников теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, узлов учета энергоресурсов, подвижной техники к работе в зимних условиях, создать необходимый запас материальных ресурсов для ликвидации последствий аварий на объектах ЖКХ;

- определить реальную потребность в материалах и оборудовании, необходимых для проведения работ по подготовке объектов к работе в осенне-зимний период;
 - до начала отопительного сезона провести обучение обслуживающего персонала энергетического комплекса по безаварийной эксплуатации тепловых энергоустановок и разработать планы действий по ликвидации аварийных ситуаций;

- аттестовать ответственных за безопасную эксплуатацию тепловых установок, электроустановок и ответственных за теплопотребляющие установки (школы, д/сады, культура, здравоохранение и интернаты);
- до начала отопительного сезона провести проверку узлов учета газа, контрольных измерительных приборов и автоматики;

- своевременно произвести оплату с поставщиками природного газа и электроэнергии;

- провести техническое освидетельствование зданий и сооружений для размещения тепловых установок, а так же дымовых труб котельных;

- обеспечить объекты теплоснабжения резервными источниками электроснабжения;

- обеспечить соблюдение водно-химического режима котельных и тепловых сетей.

Для обеспечения надежного теплоснабжения потребителей Постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа от 28.02.2025 г. № 210  утвержден Порядок действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения.

Постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа от  09.09.2022 г.  № 190 с утвержден Порядок организации мониторинга состояния системы теплоснабжения в Каргапольском муниципальном округе  и Положение об оперативно-диспетчерском  управлении в системе теплоснабжения Каргапольского муниципального округа.
Постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа от  08.09.2022 г.  № 171 утвержден  Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах электро-водо- и теплоснабжения, с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства и  Положение о взаимодействии диспетчерских и аварийно-восстановительных служб по вопросам энергообеспечения».

Постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа № 648 от 26.06.2025 года актуализирована схема теплоснабжения в Каргапольском муниципальном округе.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» Администрацией Каргапольского муниципального округа утвержден состав комиссии по оценке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Каргапольского муниципального округа к отопительному периоду 2025-2026 гг., программа проведения проверки готовности, перечень теплоснабжающих организаций и потребителей  тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности.

С 28.07.2025 г. комиссия начала работу по проверке готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии.
В настоящее время муниципальной комиссией проведена проверка готовности потребителей тепловой энергии и теплоснабжающих предприятий к отопительному периоду 2025-2026 гг. в соответствии с утвержденным графиком проверок.
Акты готовности теплоснабжающих предприятий подписаны Ростехнадзором, а потребителей тепловой энергии надо подписать в жилищной инспекции.

На 25.09.2025 года все 40 муниципальных котельных подготовлены к приему газа.

Распоряжением от 17.09.2025 г. № 333-р  теплоснабжающим предприятиям рекомендовано начать отопительный период с 25.09.2025 года.

Задолженности Каргапольского муниципального округа за поставленные энергоресурсы нет.

Задолженности предприятий ЖКХ за поставленные энергоресурсы нет.

Задолженность населения за энергоресурсы предприятиям ЖКХ

Всего – 10,796  млн. руб., в том числе 7,9 млн. руб.  просроченная, за воду долг 1,216 млн. руб., канализация 1,148 млн. руб., за тепло 8,430 млн. руб.
Планы мероприятий по локализации  и ликвидации ЧС на опасных производственных объектах разработаны и находятся в котельных и ДДС предприятий.

Службы ЕДДС округа и ДДС предприятий всегда на связи, телефоны  экстренных служб имеются на каждом объекте.

 Проблемы

	1. Обеспечение котельных резервными источниками электроснабжения.

2. Задолженность населения за энергоресурсы предприятиям ЖКХ не позволяет провести подготовку объектов тепловодоснабжения к отопительному периоду более качественно.

Когда начинается отопительный период на самом деле?
Согласно пункту 5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных ПП РФ от 06.05.2011 N354: «Если тепловая энергия для нужд отопления помещений подается во внутридомовые инженерные системы по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения, то исполнитель начинает и заканчивает отопительный период в сроки, установленные уполномоченным органом. Отопительный период должен начинаться не позднее и заканчиваться не ранее дня, следующего за днем окончания 5-дневного периода, в течение которого соответственно среднесуточная температура наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия или среднесуточная температура наружного воздуха выше 8 градусов Цельсия»